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1. ÚVOD

Rodina je považována za základní sociální jednotku a přirozené prostředí pro růst a

blaho všech svých členů a zejména dětí
1
. Vztahy, které ji determinují, jsou jednak

vztahy mezi manžely, případně osobami nesezdanými, avšak spolu žijícími, a dále

vztahy mezi rodiči a dětmi. V minulosti byl kladen důraz na tradiční pojetí rodiny, jež

byla vystavěna na stabilním základu manželského svazku a pro rodinné vztahy obecně

byla typická jejich dlouhodobost až trvalost, díky které představovala oblast rodiny

pevné zázemí jednotlivce. Jelikož je však dnes ve společnosti jasně pozorovatelný

odklon od tradičních hodnot, ať už ho budeme spatřovat v nárůstu nesezdaných párů,

nebo ve vzrůstající rozvodovosti, je třeba zakotvit stabilitu alespoň ve vztazích mezi

rodiči a dětmi, které považuji za ty nejelementárnější vztahy vůbec.

Pojem rodičovství může být chápán odlišnými způsoby, zejména můžeme

rodičovství vnímat jako vztah biologický založený přenosem genů z předka na

potomka, jako vztah sociální spočívající ve vzájemné opoře, ve vytváření zázemí lidmi

sobě blízkými, nebo jako vztah právní představovaný zejména rodičovskou

zodpovědností. V ideálním případě by byla všechna zmiňovaná pojetí rodičovství

v souladu, bohužel není tomu tak vždy, a proto je někdy třeba v oblasti určování

rodičovství volit, přičemž ale zejména s ohledem na zájem dítěte.

Přímo otázka určování rodičovství je dnes podstatným tématem často

skloňovaným v souvislosti s páry, které zplodí dítě bez toho, aniž by před tím uzavřely

manželství. Otcovství k takovému dítěti pak může být obtížné založit, protože ke vzniku

právního vztahu mezi otcem a dítětem nepostačuje pouze porod dítěte, tedy jeho

příchod na svět, tak, jako je tomu u matky, nýbrž je nutné, aby navíc přistoupila další

skutečnost, o čemž pojednávají jednotlivé vyvratitelné právní domněnky otcovství.

Problematika určování rodičovství je dále aktuální také z důvodu značně progresivního

vývoje lékařské vědy v oblasti umělého oplodnění. Všemi těmito nastíněnými tématy se

ve své diplomové práci zabývám a zaměřuji se také na nové zajímavé instituty, jakými

jsou například anonymní porody a utajované porody.

V diplomové práci současně popisuji historický vývoj předmětné právní oblasti

s důrazem kladeným především na ABGB, a soustřeďuji se také na právní úpravu,

1
Preambule Úmluvy o právech dítěte (sdělení MZV č. 104/1991 Sb.)
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zákon č. 89/2012 Sb., občanský zákoník, (dále také jen jako „nový občanský zákoník“),

jež nabude účinnosti ke dni 1. 1. 2014. V souvislosti s právní úpravou představovanou

novým občanským zákoníkem, se pak věnuji komparaci tohoto nového

občanskoprávního kodexu s doposud ještě účinným ZoR, jež zejména by snad mohla

být přínosem.

2. PRÁVNÍ ÚPRAVA URČOVÁNÍ RODIČOVSTVÍ

2.1. HISTORICKÝ EXKURS

Tak jako jiná odvětví práva i právo rodinné vychází z práva římského a právě v oblasti

určování rodičovství se toho od dob starých Římanů mnoho nezměnilo. Už ve

starověkém Římě totiž platila klasická právní zásada „mater semper certa est, pater

incertus“, jež konvenovala soudobému vnímání a dosaženým poznatkům. Jelikož ale

rodina, familia, hrála v římské společnosti zásadní roli, bylo třeba vymezit od čeho se

bude odvíjet vztah patera familias směrem k synům a dcerám. S ohledem na dosavadní

zkušenost tehdejší společnosti tak byla vytvořena domněnka, že otcem dítěte je manžel

matky, a to za předpokladu, že se dítě narodilo v období od 182. dne od uzavření

manželství do 300. dne po jeho skončení, přičemž „mělo-li býti dítě považováno za

osobu, muselo vyjíti zcela z těla mateřského… býti živé… míti lidskou podobu“
2
.

Narozením takového dítěte vznikala otci rodiny vůči dítěti patria potestas
3
, moc

otcovská. Ona patria potestas a tedy právní otcovství jako takové mohlo vzniknout i

jinak, a to legitimací dětí narozených z nemanželského, leč faktického vztahu mezi

mužem a ženou, konkubinátu. Legitimace pak probíhala zejména následným sňatkem

rodičů dítěte, ale také císařským povolením, zejména pokud již matka dítěte nebyla na

živu.

Později bylo určování rodičovství pod vlivem práva kanonického, které zprvu

respektovalo pouze otcovství k dítěti narozenému z manželství, později byla také zde

připuštěna legitimace, obvykle per subsequens matrimonium.

2
SOMMER, Otakar. Učebnice soukromého práva římského: I. díl. Editor Jiří Spáčil. Praha: Wolters

Kluwer Česká republika, 2011. Klasická právnická díla, str. 171
3
Jednalo se o velmi rozsáhlou moc otce nad dětmi, která zahrnovala moc nad životem a smrtí dětí

(potestatem vitae necisque), právo odložit dítě (ius exponendi), právo prodat dítě (ius vendendi).
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V evropském kontinentálním právu se ve věci stanovení právního otcovství

vyvinuly dva základní systémy. První vycházel z francouzského Code civil (1804) a byl

konzervativnějšího charakteru, kladl důraz na princip uznání dítěte (a to nejen otcem,

ale i matkou dítěte).

Druhý měl základ v dalším velkém kodexu devatenáctého století, totiž

v rakouském Všeobecném zákoníku občanském (1811) (dále také jen jako „obecný

zákoník občanský“), jenž právní pouto mezi matkou a dítětem vázal na skutečnost

porodu, a otcovství (spojené tradičně s mocí otcovskou) bylo závislé na právních

domněnkách platných v naší společnosti v zásadě dodnes.

Dle ust. § 138 ABGB o dětech, které se narodí z manželky po uplynutí 180 dnů

po uzavření manželství a před uplynutím 300. dne buď po mužově smrti anebo po

úplném rozvázání manželského svazku, platí domněnka manželského zrození. Pokud

však žena, ač vdaná, porodila dítě mimo uvedenou lhůtu, platila zde naopak domněnka

opačná, tedy domněnka nemanželského zrození, avšak dle ust. § 156 ABGB tato právní

domněnka nastává u dřívějšího narození teprve tehdy, jestliže muž, jemuž před sňatkem

těhotenství známo nebylo, nejdéle do tří měsíců po obdržené zprávě o narození dítěte

otcovství odporuje u soudu.

Popření manželského původu dítěte již bylo ABGB také známo. Popěrné právo

svědčilo manželu matky dítěte ve lhůtě tří měsíců ode dne, kdy se o narození dozvěděl.

Byla mu tak k popření otcovství dána subjektivní lhůta a k úspěšnému popření otcovství

musel tento prokázat, že dítě nemohl zplodit, tedy „prokázati, že nesouložil s manželkou

v kritické době, přičemž není rozhodné, zda manželka souložila ještě s nějakým jiným

mužem… Důkaz o skutečnosti, zda otec nesouložil nebo souložil s matkou…dlužno

provésti normálními prostředky důkazními… Nebude-li však prokázána okolnost, že

manželé spolu v kritické době neobcovali, způsobem naprosto jasným, pak musí soud

žalobu zamítnouti. Krevní zkouška je nerozhodná, poněvadž se nezjišťuje biologický

původ dítěte.“
4
Zajímavá je jistě skutečnost, že pasivně legitimován byl v dotčeném

sporu opatrovník, který hájil manželský původ dítěte a měl postavení zástupce

veřejného zájmu.

4
ROUČEK, František; SEDLÁČEK, Jaromír. Komentář k československému obecnému zákoníku

občanskému a občanské právo platné na Slovensku a v Podkarpatské Rusi. Praha: Právnické knihkupectví

a nakladatelství V. Linhart, 1936, str. 800
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Další domněnka považovala za otce toho, kdo platně uznal dítě před soudem,

nebo matrikářem. Nebylo-li však otcovství určeno pomocí dvou již zmíněných

domněnek, určil nemanželské otcovství soud ve sporu, v němž bylo žalobcem dítě

prostřednictvím svého poručníka, který musel prokázat soulož mezi matkou a

konkrétním mužem v kritické době, přičemž jako důkazní prostředek se v těchto

sporech již krevní zkouška připouštěla
5
.

Děti nemanželské mohly být následně legitimovány, a to stejně jako již v právu

římském dodatečným sňatkem rodičů
6
, nebo tzv. milostí zeměpána

7
(za předpokladu, že


[…]


občanskoprávní kodex jsem pak pojala zejména komparativně, ve srovnání se stávající

právní úpravou, přičemž jsem dospěla k závěru, že obsahuje formulačně přesnější

ustanovení, nicméně po materiální stránce věci nedoznalo určování rodičovství

zásadních změn.

Mateřství je dnes stále ještě účinným ZoR a stejně tak i novým občanským

zákoníkem určováno porodem, otcovství pak v obou právních úpravách třemi

vyvratitelnými právními domněnkami, které jsou známé již velmi dlouho.

Ačkoli byla nová právní úprava vyhlížena s očekáváním, že by snad mohla více

reflektovat reálné dění ve společnosti, v některých ohledech se tomu tak nestalo. Nový

občanský zákoník například neupravuje náhradní mateřství, je však třeba říci, že se o

něm alespoň již zmiňuje, bohužel však zcela okrajově. Dle mého názoru by přitom

tomuto tématu měl být dán v právní úpravě prostor, jelikož jej shledávám velmi

aktuálním. Zákonodárce tak promarnil svou šanci nastavit v rámci náhradního mateřství

jasná pravidla. Rovněž si myslím, že měla být novým občanským zákoníkem napravena

absence popěrného práva dítěte v právní úpravě, k čemuž nicméně také nedošlo. Za

krok vpřed v souvislosti s popíráním otcovství však považuji skutečnost, že nejvyššímu

státnímu zástupci je novým občanským zákoníkem odejmuto právo podat návrh

k popření otcovství směřující. Nově již bude otázka popření otcovství, kromě rodičů
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dítěte, svěřena pouze soudům, což je dle mého stanoviska zcela odpovídající. Další

pozitivum spatřuji například v prodloužení objektivní lhůty, v rámci níž svědčí právo

popřít otcovství manželovi matky dítěte, lhůta je novým občanským zákoníkem

prodloužena na dvojnásobek, na místo původních tří let stanovuje roků šest.

Závěrem dodávám, že oblast určování rodičovství není v právu oblastí, jež by se

prudce vyvíjela. Zůstává faktem, že určování mateřství i určování otcovství, tak, jak je

nastaveno dnes, je v zásadě funkční a jak je známo, co funguje, není třeba měnit, avšak

domnívám se, že přesto jsou tu témata, která právo doposud neupravuje a dle mého

názoru by upravovat mělo. Jsem totiž stále ještě přesvědčena o tom, že právo by mělo

být odrazem společnosti.
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RESUMÉ

Předmětem této diplomové práce je otázka určování rodičovství, která je dnes

v souvislosti s odklonem od tradičních hodnot a zejména tradičního modelu rodiny

problematikou stále aktuálnější. Práce je zaměřena nejen na určení otcovství, ale také na

určení mateřství, jež je zmiňováno zejména s ohledem na umělé oplodňování a náhradní

mateřství. Důraz je kladen jednak na aktuálně účinnou právní úpravu věci, a jednak na

právní úpravu představovanou zákonem č. 89/2012 Sb., jenž vstoupí v účinnost dne 1.

ledna 2014. Diplomová práce je členěna do osmi kapitol.

Úvod pojednává o možných odlišných pohledech na pojem rodičovství a o

aktuálnosti problematiky určování rodičovství zejména v souvislosti se zvyšujícím se

počtem dětí rodícím se mimo manželství.

Následující kapitola je věnována právní úpravě určování rodičovství, a to

pohledem do historie se zaměřením na právo římské a obecný zákoník občanský, dále

popisuje aktuálně platnou a účinnou právní úpravu a stručně se dotýká nového

občanského zákoníku, přičemž tento je podrobněji zmíněn v každé z příslušných

kapitol.

Třetí kapitola se zabývá určováním mateřství, přičemž jsou zde rozebrány

otázky týkající se umělého oplodňování, tedy i náhradního mateřství, dále pak

anonymní porody a utajené porody, kterým je věnována pozornost jakožto poměrně

novým tématům. Kapitola se zabývá také babyboxy.

Další kapitoly popisují určování otcovství, v rámci kterých je vždy provedena

komparace příslušných ustanovení zákona o rodině a nového občanského zákoníku, a

dále např. umělé oplodňování ve spojení s otcovstvím.

Kapitola sedmá obsahuje závěr práce, který je shrnutím problematiky určování

rodičovství s důrazem na právní úpravu obsaženou v novém občanském zákoníku.

Poslední dvě kapitoly diplomové práce pak obsahují seznam použitých zkratek,

literatury a judikatury.
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SUMMARY

The thesis deals with parentage determination. At present, this issue is becoming more

and more topical due to current diversion from traditional values, the traditional model

of family in particular. The thesis concerns not only with the determination of paternity,

but also with maternity determination, which is mentioned with regard to assisted

reproduction and surrogacy. Emphasis is placed on both, current legislation and the new

Civil Code coming into effect on 1 January 2014. The thesis is divided into eight

chapters.

The introduction discusses possible views on the concept of parenthood. Furthermore, it

introduces the issue of parentage determination, especially in connection with the

increasing number of children born outside marriage.

The following chapter is devoted to legislative regulation of parentage determination

itself. Firstly, it elaborates the history of such regulations with focus on Roman law and

the Austrian Civil Code. Subsequently, it describes the current legislation and briefly

comments on the new Civil Code, which is further discussed in the corresponding

chapters.

The third chapter examines the determination of maternity. Included are the issues of

assisted reproduction and surrogacy, as well as anonymous and concealed births, which

have become an important topic rather recently. The third chapter deals with babyboxes

as well.

Next chapters describe the determination of paternity. They compare relevant provisions

of the Act No. 94/1963 Coll. on Family, as amended, and the new Civil Code, and

further look for example at the assisted reproduction in connection with paternity.

Chapter seven summarizes the parentage determination issue, focusing on legal

regulation included in the new Civil Code.

Two final chapters contain lists of abbreviations, bibliography and judgments.
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