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1. Aktuálnost (novost) tématu
Právní úprava předmětu práce je komplexního charakteru. Je to téma specifické, nicméně
aktuální. V praxi frekventované. Tvoří důležitý pilíř právní úpravy. Přináší celou řadu otázek.
To dokládá i existující odborná literatura. Jsou zde patrné různé právně-teoretické přístupy.

2. Náročnost tématu na teoretické znalosti, vstupní údaje a jejich zpracování a

použité metody
Téma vyžaduje znalost platné právní úpravy, včetně znalosti teoretických základů. Práce
je poměrně podrobná . Je zde pracováno aktivně s judikaturou a odbornou literaturou.
Diplomová práce je primárně postavena na teoretických znalostech.

3. Formální a systematické členění práce
Práce je přehledná, systematicky členěná. Podrobně a uceleně rozebírá celou problematiku.

4. Vyjád ření k práci
Práci považuji za výborně zpracovanou. Okruh odborné literatury je poměrně široký. Stručný
závěr je celkem výstižný a kritický. Nový občanský zákoník nenaplnil očekávání. Celkově
hodnotím práci jako velmi kvalitní. Z práce je patrný zájem o téma a též snaha klást si otázky
a zodpovídat je s příslušnou argumentací.

5. Kritéria hodnocení práce

Splnění cíle práce 1
Samostatnost při zpracování
tématu

1

Logická stavba práce 1
Práce s literaturou (využití
cizojazyčné literatury) včetně
citací

2

Hloubka provedené analýzy
(ve vztahu k tématu)

1

Úprava práce (text, grafy,
tabulky)

2

Jazyková a stylistická úroveň 2

6. Připomínky a otázky k zodpov ězení při obhajob ě
Primární úvahy de lege lata a náměty de lege ferenda k surogačnímu mateřství.

Doporu čení/nedoporu čení práce
k obhajob ě

doporučuji

Navržený klasifika ční stupe ň výborně

V Praze dne 18. 4. 2013 doc. JUDr.Mgr.Josef Salač,Ph.D.